PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS

BIIZIIRROS '* unicefttl·

DECRETO N" 1117 DE 01 DE ABRIL DE 2015.

Abre, ao Orçamento do Município, Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

o PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de Pernambuco, no uso
de suas atribuições conferidas pela lei orgânica municipal, disposições da Lei Federal
nO 4.320, de 17 de março de 1964, autorizado pelo art. 8° da lRj r-..funicipal nO 1.105, de
28 de novembro de 2014,

DECRETA:

Art. 1°. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2015, aprovado
pela Lei na 1.105, de 28 de novembro de 2014, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil reais), destinado ao reforço das
dotações especificadas no demonstrativo anexo.

Art. 2°. Para ocorrer às despesas decorrentes das suplementações de que trata o
art. 1° deste Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados
detalhadamente nas dotações reduzidas, especificadas no demonstrativo anexo.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor 1 data de sua p icação.

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 20. .

SEVERINO OTÁVIO
PR

Rua Martins Júnior, S/N - Centro - Bezerros - PE / CEP: 55,660-000
Fone (81)3728-6730/6733/6734. E-mail: sec.finacasprefeituradebezerros@gmail.com

•
Prefeitura Municipal dos Bezerros
PRAÇA DUQUE DE CAXl,lIS, 60 - CENTRO · 55.660 ·000 . Bezerros! Pf
CNPJ; 10,D91 .S1Dlooc;'l-75 Fone: (8: ) 3728·-6730 J USuârio: [zac I Chilve de Autentic.açJo Digi131 I

1730-6450-065
Pagina

112

... ..,~~~.

Relação de Alterações Orçamentárias
Fundamento: Decreto 1117 de 01/04/2015

Unidade Gestora: 20001 + Prefeitura Municipal dos Bezerros
Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 10001- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Função: 4" Admmistração

Subfvnção: 122 - Adml~istração Geral
Programa: 410 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA FA2ENDA

". _ ... __ . __ ."''' __________ . __ ~_~~_f_:..~ª__:_M~~_uter'!~~~~_~!!''{idad~!ajs da Secr~~a d~_ Faz~l)pa ~~e suas ~!lidad~ __________ ._. ______ ~ ___ _
Despesa 64 • 3.3.90.39.00· Outros serviços de Terceiros - Pessoa Juridlca

font(! de rocurso: 1 - Rccvrsos Próprios - 0.1.00

Data Sequêncla Histórico Tipo de Fonte Suplementações(R$) Reduções(R$)
01/04/2015 543541 Suplementação Orçament<lria Anulação de Despesa 20.000,00
___ _ ___ _ ______ ______ -:::-::--;-:;-;c=;--T'-;o"ta'::l"d"'a"Des=":pesa~"-: ___ ___ __ ~20"'.=00=0"',O=0----_O,OO

Total da Unidade Orçamentária: 20.000,00 0,00
Total do Órgão Orçamentário: 20.000,00 0,00

Órgio OrÇ<lmentário: 15000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária: 15003- DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

Função: 12· Educação
Subfunção: 361· Ensino Fundamenta!
Programa: 1201- GESTÃO AD~lINISTRATlVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES· MEIO DA EDUCAÇÃ

Ação: 2.94· Manutenção das atividades gerais da Secretaria de Educação em sua missão institucional de apoio administrativo
Despesa 251 • 3,3.90.30,00 • Material de Consumo

Data
01/04/2015
01/04/2015

Foore de reoxso: 2 - In'Ipos:-:-s c Transfer!ncias MDE
Sequência Histórico
543204 Redução da Despesa
543769 Redução da Despesa

0. 1.01

Programa: 1204· MODERNI2AÇÃO DA EDUCAÇÃO

Tipo de fonte

Total da Despesa:

Ação: 1.48 · Desapropriaçào, Construção, reforma e ampliação de imóveis, instalações
Despesa 246 • 4.4.90.51,00 • Obras e Instalações

Fonte de fe(Uf:iO: 1·1 - Convênios da Educação - 0.1.22

Data Sequênda Histórico Tipo de Fonte
01/04/2015 543676 Redução da Despesa

Total da Despesa:
Ação: 1.49 - Aquisição de veiculas, móveis, mágulnas e equipamentos diversos

Despesa 243 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte! de rt.':\lrso: 1'1 ' Con...en~ da E~ - 0.1.22

Data Sequênáa Histórico Tipo de Fonte
01/04/2015 543675 Redução da Despesa

Unidade Orçamentária: 15006 · FUNDEB
Função: 12· Educação

Subfvnção: 361 - Ensino Fundamental

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE
Ação: 2.161- Gest<lo Administrativa RJNDEB 40%

Despesa 306·3.3.90,30.00· Material de Consumo
Fonte de reamo: 5 - RJNDEB 'iO% . 0. 1.19

Data Sequênda Histórico
01/04/2015 543205 Suplementação Orçament<lria
01/04/2015 543n4 SUplementação Orçament<lria
01/04/2015 543544 Suplementação Orçament<lria

Despesa 308·3.3.90,35,00· Serviços de Consultoria
fontE de recurso: 5 - R.JNDEB '10% · O.l.l~

Data Sequência Histórico
01/04/2015 543543 Redução da Despesa

Tipo de Fonte
Anulação de Despesa
Anulação de Despesa
Anulação de Despesa

Total da Despesa:

Tipo de Fonte

Total da Despesa:
Des_a 310 • 3,3.90.39,00 • Outros Serviços de Tera:lros - Pessoa Jurídica

Fonte ele Il!OJrso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Anulação de Despesa
Total da Despesa:

Total da Unidade Orçamentária:
Total do Órgão Or<;<Imentário:

Órgão Orçamentário: 16000- SECRETARIA DE INFRA·ESTRUTURA E SERViÇOS URBANOS
Unidade Orçamentária: 16002 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

Função: 15 - Urbanismo
Subfunçio: 452· serviços Urbanos
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

0,00

Reduçôe5(R$)
250,000,00
25.000,00

275.000,00

Suplementaçôe5(R$l Reduçôe5(R$)
50.000,00

0,00 50.000,00

Suplementaçôe5(R$) Reduçôe5(R$)
150.000,00

0,00 150.000,00
0,00 475.000,00

Suplementações(R$ )
250.000,00

25.000,00
150.000,00
425.000,00

Reduções(R$)

0,00

5uplementações(R$l Reduçães(R$)
150.000,00

0,00 150.000,00

200.000,00
200.000,00
625.000,00
625.000,00

0,00
150.000,00
625.000,00

Ação: 2.170 - Manutenção das ações vinculadas ao programa de gestão da secretaria de infraestrutura c suas unidades
Despesa 349 • 3,3.90.30,00 • Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Reassos Próprios - 0.1.00

Sequência Histórico Data Tipo de Fonte SUplementações(R$l Reduçães(R$)

•
"" Prefeitura Municipal dos Bezerros

PRAÇA DUQUE DE CAXIAS , 50 - CENTRO 55.660-000 Bezerros! PE
CNPJ; 10.091.510/00~)1-75 Fone: (81) 3728·{j7:!O

• I Usuãrio: lzac I Chave de Autenticaç.ão Digitai I
2731H45O-065

Relação de Alterações Orçamentárias

Pâglnil

2/2

01/04/2015 541220 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,00
_____ . ___ .. ______ .. _ _________________________ --.-!otal da Oes~: __ . ________ _____ .. !?P.,OQ(),OO ____ . __ Q,()o

Total d. Unidade Orçamentária: 150.000,00 0,00
Unidade Orçamentária: 16003 · DEPARTAMENTO DE INFRA· ESTRUTURA

Função: 16 - Habitação
Subfunção: 481 - Habitação Rural
progroma: 1601· MINHA CASA EM BEZERROS

=-_-:=-::--:~: 1.45· E~ecução do Prqteto Minha q~ em Bezerr~~ ._.~ __ ~ _________________ . ________ . _______ ._. __ _
Despesa 399 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Data
01/04/2015

Fonte de rooJ!'SO: 17 - Outros Convênios - 0.1.24

Sequência Histórico
5"11213 Redução da Despesa

Funç2io: 20 - Agricuttura
Subfunçio! 605 - Abastecimento
progroma: 2006· ABASTECIMENTO DE QUAUDADE

Tipo de Fonte SuplementaÇÕ05(R$)

Total da Despesa: 0,00

Ação: 1.94 - Construção, reforma e/ou ampliação de açoUgues, mercados, centrais de abastecImento e matadouro
Despesa 409 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de reo"rso: 17· Ol.ltroS Coovênios . 0.1.21

Sequênda Histórico Data
01/04/2015 543540 Redução da Despesa
01/04/2015 5"11214 Redução da Despesa

Tipo de Fonte

Total da Despesa:
Ação: 2,169· Manutenção das Ações da Unidade Mercado e Açougues

Despesa 395 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de rOOJrso: 1 - RerurSOS Próprios, 0.1.00

oata Sequência Histórico Tipo de Fonte
01/04/2015 5"11222 SUplementação Orçamentária Anulação de Despesa

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Total do Órgão Orçamentário:
Total do Fundamento:

Total Geral:

SuplementaÇÕ05(R$)

0,00

SuplementaÇÕ05(R$)
80.000,00
80.000,00
80.000,00

230.000,00
875.000,00
875.000,00

Reduções(R$)
130.000,00
130.000,00

ReduçõeS(R~
20.000,00

100.000,00
120.000,00

ReduÇÕ05(R$)

0,00
250.000,00
250.000,00
875.000,00
875.000,00